UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

PORTARIA NORMATIVA DA PROGRAD  Nº 251, DE 29 DE MAIO DE 2025.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o Ofício
(Campus Paraíso) nº 3/2025/CGEP/ICTIN - UFLA

RESOLVE:
Art. 1º Referendar a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE)

do Curso de Graduação em Engenharia de Produção (CGEP), conforme PORTARIA
CGEP/ICTIN N° 2, 22 DE MAIO DE 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Lavras, 29 de maio de 2025.
Documento assinado eletronicamente por MIRIAM MONTEIRO DE CASTRO
GRACIANO, Pró-Reitor(a) de Graduação, em 29/05/2025, às 09:32, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0495959 e o código CRC F719110F.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.011081/2025-
73 SEI nº 0495959

Boletim de Serviço Eletrônico em
29/05/2025

Portaria Normativa 251 Referenda a Composição do NDE CGEP ICTIN PARAÍSO (0495959)         SEI 23090.011081/2025-73 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação - ICTIN

Rua Antônio Carlos Pinheiro de Alcântara, 855, Jardim Mediterranee
São Sebastião do Paraíso, MG, CEP: 37950-000

Site: ictin.ufla.br E-mail: ictin@ufla.br Telefone: (35) 3826-8000

Ofício (Campus Paraíso) nº 3/2025/CGEP/ICTIN - UFLA
À
Prof(a).  Miriam Monteiro de Castro Graciano
Pró-Reitoria de Graduação (Prograd)
Universidade Federal de Lavras
Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos
CEP: 37203-202 – Lavras/MG

Assunto: Solicitação de Homologação da Composição da Equipe do NDE do
CGEP.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23090.011081/2025-73.

Prezada Pró Reitora de Graduação, Professora Miriam Monteiro de Castro
Graciano

Venho por meio deste ofício solicitar a homologação da composição da
equipe do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em
Engenharia de Produção (CGEP), conforme disposto na RESOLUÇÃO CUNI Nº 126, de
25 de abril de 2024, SEÇÃO III, Art. 62, Inciso III.

De acordo com a referida resolução, a composição do NDE deve incluir

no mínimo quatro docentes que ministram disciplinas no curso, garantindo a
representatividade das áreas do curso, indicados pelo Colegiado do Curso e
homologados pela Pró-Reitoria de Graduação, obedecendo aos critérios
estabelecidos no Art. 63.

A equipe foi indicada pelo Colegiado do CGEP/ICTIN em sua 1ª Reunião

Extraordinária, realizada em 20 de maio de 2025, conforme a PORTARIA Nº 03, de
22 de maio de 2025. Os nomes dos docentes indicados são:

Erivelton Antonio dos
Santos

2440292
 Coordenador CGEP

Flavio Fraga Vilela 2477838 Coordenador Adjunto
CGEP

Roberta Alves 2067215 Docente CGEP

Ofício (Campus Paraíso) 3 (0491724)         SEI 23090.011081/2025-73 / pg. 1

Anexos: I - PORTARIA Nº 02, de 22 de maio de 2025  (SEI nº  23090.011081/2025-73).

Paula Maria Rattis
Teixeira 2591979 Docente CGEP

Pedro Nascimento 2476512 Docente CGEP

Juliana Bertoco 2483372 Representante docente
BICT

Ainda, considerando que a RESOLUÇÃO CUNI Nº 126, de 25 de abril de
2024 encontra-se em processo de revisão para correção.

Solicitamos, portanto, a homologação dessa composição pela Pró-

Reitoria de Graduação, para que o NDE do BICT possa continuar suas atividades de
forma regular e em conformidade com a legislação vigente.

Aguardamos um retorno positivo, e, nos colocamos à disposição para

quaisquer esclarecimentos adicionais.

Sem mais para o momento, despeço-me renovando os protestos de

estima e consideração.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por ERIVELTON ANTONIO DOS SANTOS,
Coordenador(a) pro tempore do Curso de Graduação em Engenharia de
Produção, em 22/05/2025, às 13:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0491724 e o código CRC 1C40E37D.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23090.011081/2025-73 SEI nº 0491724

Ofício (Campus Paraíso) 3 (0491724)         SEI 23090.011081/2025-73 / pg. 2

https://sei.ufla.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=567525&id_documento=567577
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Portaria Normativa 251 Referenda a Composição do NDE CGEP ICTIN PARAÍSO (0495959)
	Ofício (Campus Paraíso) 3 (0491724)